
دولت پذیرای 
طرح های کارشناسی 

برای حل ناترازی هاست  

دولــت چهاردهم به واســطه یک بحران 
-سقوط هلی کوپتر ابراهیم  رئیسی- بر سر کار 
آمد و در شــرف کار بود که دچار بحران های 
دیگری شــد؛ ترور اسماعیل هنیه در تهران و 
سید حسن نصراالله در لبنان. آغازی این گونه 
بداقبالی بزرگی اســت. دولت چهاردهم بر 
سر کار آمده بود تا شرایط را به نوعی مدیریت 
کند که کشــور به  ســوی ثبــات اقتصادی و 
سیاســی گام بــردارد. اینک نه تنهــا این کار 
دور از دســترس اســت بلکه دولت فرصت 
سروســامان دادن به نهادهای زیرمجموعه 
خود را پیدا نمی کند و برخی از وزارتخانه های 
آن در حالــت تعلیــق قرار دارنــد، ازجمله 
وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی که همه 
کارهای آن در بخــش مدیران میانی معطل 
مانده اســت و ناشــرانی که چشم به تحقق 
تغییرات دوخته بودند ناامید شده اند. وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارتخانه ای کلیدی 
در وضعیت های بحرانی و آشــوبناک نیست 
اما این وزارتخانه فرهنگی-سیاســی، بیانگر 
ذات دولت هایی است که در رأس قدرت اند. 
این وزارتخانه نماد اقتدار یک دولت است که 
به  شــکلی علنی تغییرات اساسی در سطح 
سیاســت و فرهنــگ را نمایندگــی می کند. 
تغییراتی که به واســطه آن حتــی می توان 
پی برد اقتصاد ایران بــا چه رویکردی پیش 
خواهد رفت. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
وجــدان نهادهــای دولت اســت. در دولت 
سازندگی، اصلاحات و اعتدال، این وزارتخانه 
به وجدان معذب آنان تبدیل شده بود، چراکه 
آنان نمی توانستند آن گونه که می خواستند و 
باور داشتند عمل کنند، بلکه همواره برخلاف 
پایبندی های خود گام برمی داشتند. در دولت 
احمدی نژاد این وزارتخانه در تفکر او محلی 
از اعراب نداشت و در دولت مرحوم ابراهیم 
 رئیسی در انحصار تفکری خاص بود. در میان 
رؤســای جمهور ایران تنها کسی که این نهاد 
را استراتژیک می دانست، سیدمحمد خاتمی 
بــود. او دریافته بــود هرآنچه می بایســت 
شــخصیت و منــش او را نمایندگــی کنــد 
به واســطه عملکــردش بر این نهاد اســت. 
این جایگاه بود که می توانســت نشــان دهد 
رئیس جمهور تا چه میزان بــه آزادی پایبند 
اســت و تا کجا اهل تســاهل و مدارا است. 
او با تأکید بر اهمیت وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی نشــان داد در پی چگونه مدیرانی 
اســت و دولتــش بیــش از هرچیــز به چه 
وزیرانی نیاز دارد؛ وزیرانی که با فرهنگ بیگانه 
نباشند. سید محمد خاتمی پی برده بود برای 
جلوگیری از فساد و چپاول و رانت خواری باید 
مدیرانی انتخاب کند که پیش از آنکه دیگران 
را مدیریت کنند، قادر باشند در شرایط سخت 
و غیرمتعــارف خودشــان را مدیریــت کنند. 
از این رو باور داشــت وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی یک نهاد اســتراتژیک است، چراکه 
منش رئیس دولــت و انتخاب وزرای دیگر و 
راه و سودایی را که در سر دارد عیان می کند. 
دولت هاشمی رفســنجانی بــا اینکه طرفدار 
بــازار آزاد بود، اما با تفکر شــبه چپ گرایانه، 
اقتصاد را زیربنا و فرهنگ را روبنا می دانست 
و با استفاده از این شیوه تفکر درصدد ترویج 
ســرمایه داری بــود، غافل از اینکــه روبنا به 
طور مســتقل زیربنا را متأثر خواهد کرد. آدام 
کوتســکو در کتاب «ژیــژک و الهیات» از قول 
آلتوسر می گوید: «در مارکسیسم سنتی تصور 
می شــد جامعه یــک زیربنا دارد که شــامل 
اقتصاد اســت و یک روبنا که به دو ســطح 
تقسیم می شــود: دولت و ایدئولوژی. آلتوسر 
با این ایــده که ابتدا توســط انگلس مطرح 
شــده بود موافق اســت؛ طبق نظر انگلس، 
روبنا در وهله نهایی به زیربنا وابسته است به 
این معنی که همه چیز را می شود در نهایت 
به زبان اقتصاد تشــریح کرد. هرچند آلتوسر 
معتقد است نظریه پردازان مارکسیست بیش 
از حد روی وهلــه نهایی تأکید کرده اند و این 
واقعیــت را نادیده گرفته اند کــه روبنا دارای 
نوعی استقلال نســبی است و می تواند روی 
زیربنا اثــر متقابل بگذارد». بــه دلیل همین 
اســتقلال نســبی و اثر متقابل روبنا و زیربنا 
اســت که از دولت هاشمی با همه خدماتی 
که انجام داد چهره چندان مقبولی در اذهان 
ملت باقی نمانده است. اغلب دولت هایی که 
تاکنون بر ســر کار آمده اند نگاهی استراتژیک 
به فرهنگ و سیاست نداشته اند و با تساهل با 
دو نماد معتبر وزارت خارجه و وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی برخورد کرده اند. در صورتی 
کــه این دو وزارتخانه بیانگر جوهر هر دولتی 
است. یکی ویترین داخلی آن و دیگری ویترین 
خارجــی آن اســت. دولت حســن روحانی 

نشان داد تا چه میزان چهره های 
برجســته و کارشــناس در ایــن 
وزارتخانــه می تواند در مقبولیت 

ظاهری آن نقش ایفا کند. 

ســرمـقـالـه

شنبه ۲۱ مهر ۱۴۰۳وجدان معذب دولت ها
۸ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۱۲ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۴۶
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــارئیس جمهوری در سفر به ترکمنستان برای نخستین بار در پایتخت این کشور با پوتین دیدار کرددیپلماسی شرقی در عشق آباد

گفت و گو با همایون ارشادی: مهرجویی؛ فیلسوفي که کارگردان شدگفت و گو با همایون ارشادی: مهرجویی؛ فیلسوفي که کارگردان شد
نگاهی به فیلم«هامون»؛ منم آی منم که این گونه تلخ می گریمنگاهی به فیلم«هامون»؛ منم آی منم که این گونه تلخ می گریم

یک سال بدون مهرجویی یک سال بدون مهرجویی 

یک قاب تجربه 
راز مانایی حافظ

توسعه تحول آفرین؛ از ایده تا عمل

گر به دیوان غزل صدر نشــینم چه عجب / سال ها بندگی صاحب دیوان 
کردم

راز مانایی و جاودانگی یک شخصیت ممتاز و برجسته را باید در نظریه ها 
و اندیشــه های پایدار و کلام و پیام ماندگار او جست وجو کرد، کلام و سخنی 
که نخســت در ذهن اندیشــمند جای می گیرد و در ســحر زبان و در قالب 
کلمات او به تبلور می نشیند و این گونه مرزهای زمان و مکان را در می نوردد 
و در زبان هــای گوناگون به جلوه در می آیــد و تأثیر جان بخش خود را باقی 
می گذارد و بدین سان جایگاهی الهی و آسمانی و ابدی پیدا می کند. به قول 
استاد مرتضی مطهری در کتاب انسان کامل، قدر انسان های برتر و کمال یافته 
تاریــخ در عصر زندگانــی آنها، به دلیل محدودیت های شــناختی، مجهول 
می ماند، زیرا آنها واجد کمالات و فضایلی هســتند کــه در اعصار و قرون و 

سرزمین های دیگر نیز مخاطب آشنا دارد.
در میان ســتارگان درخشــان ادب جهان، محدود و معدودند شاعران و 
نویســندگانی که به کرانه های جاودانگی پیوســته اند. شمس  الدین محمد 
حافظ شــیرازی را باید در زمره سرآمدترین این برجســتگان دانست. در این 
مجال و مقــال در پی اثبات این واقعیت بزرگ نیســتم که نزد خاص و عام 
امری اســت پذیرفته، اما دریغ هم داریم که گذری هرچند کوتاه بر بیان رسا، 
ســتایش های کم نظیر و تمثیل های بدیع و اعتراف های صریح نویسندگان و 

اندیشمندان و ادیبان بزرگ جهان در این باب نداشته باشیم.

خوش تر آن باشد که سر دلبران گفته آید در حدیث دیگران
«ادوارد براون»، مورخ و محقق نامدار بریتانیایی، حافظ را سخن ســرای 
فناناپذیر و لسان الغیب و ترجمان الاسرار می داند. در کتاب راز بقای ایران در 
سخن حافظ،  اندیشمند معاصر دکتر محمد جعفری لنگرودی یادآور می شود 
که حافظ جانشین ندارد و درخشندگی مستمر او، تا امروز و قرن حاضر ادامه 
دارد. «پطروشفســکی»، مورخ معاصر روسی، آثار حافظ را جاویدان قلمداد 
می کنــد و خانم گرتــرود بــل (ا Gertrude Margaret Lowthian Bell) در 
تحقیقات خود و مقایســه «دانته» شاعر ایتالیایی با حافظ می گوید: «عرصه 
زمان تاریخ معاصر او کوچک تر از آن است که حاوی و شامل افکار بلند وی 

تواند باشد».
محمــد گلنــدام نیز معتقد اســت، خواجه نــزد عام و خاص شــهرت 

جهانگیری داشت و ســخن های دلپذیرش از فارس تا خراسان و آذربایجان 
و عراقین و هندوســتان فراتر رفته اســت. نویســنده کتــاب «حافظ و قرن 
بیســت ویکم و تولدی دیگر»، در این خصوص می نویسد: «حضور او را تا این 

لحظه می توان احساس کرد» و... .
هنوز گویی در صحنه است و از کوشندگان سرسخت جبهه آزادی، علیه 
ریا و سالوس. اما به قول دکتر شفیعی کدکنی، حافظ پیوندی با روان شناسی 
انســان در طول تاریخ دارد که با هر بار خواندن غزل هایش، رشته تازه ای از 
رمز هستی بر انسان آشکار می شود. او همچنین می گوید: «شعر حافظ وصف 
حال گذشته،  اکنون و آینده اســت». در تعبیر نویسنده ممتاز روزگار ما،  دکتر 
محمدعلی اسلامی ندوشــن در کتاب «ماجرای پایان ناپذیر حافظ»، خواجه 
شــیراز، شاعر جامع و آخرین سراینده بزرگ اســت و البته به گمان نگارنده،  
شــاید از منظری دیگر حافظ نخستین ســراینده بزرگ است و در بلندترین و 
رفیع ترین قله شعر و ادب پارسی در جهان ایستاده و از سده های دور نظاره گر 

داوری جهانیان است.
یوهان ولفگانگ فون گوته که او را در زمره نوابغ عالم ادبیات دانســته اند و 

هرمان گریم او را «بزرگ ترین شاعر همه فصل ها و اعصار می داند»، 
در پیشگاه عظمت و بزرگی حافظ سر تعظیم و زانوی ادب به خاک 
می ساید و در دیوان ارزشــمند و کم نظیرش «دیوان شرقی» که از 

مهم ترین آثار ادبی سده نوزدهم مغرب زمین به ویژه اروپا و...

هفته گذشــته به لطف جمعی از دوستان دغدغه مند و ایران دوســت که توسعه ایران همه 
بودنشــان شده اســت، توفیق همراهی و مشاهده روند توسعه ســواحل مکران را پیدا کردم. در 
ســال های گذشــته به واســطه آشــنایی با منطقه و تجربه حضور در چابهار و باور توسعه ایران 
موضوعات شکل گیری شورای توسعه سواحل مکران و تدوین برنامه ها را مستقیم و غیرمستقیم 
دنبال می کردم. آنچه در گذشته، بارها درباره اش گفته و شنیده شده و یک بار تعبیر امپراتوری ها را 
در موردش به کار بردم، گسست های برنامه ای و اجرائی ناظر بر نگاه های بخشی و دستگاهی در 
شکل گیری یک مسیر توسعه تحول آفرین است که درباره سواحل مکران بیشتر رخ نمایی می کند. 

چرایی مغفول ماندن توســعه سرزمین ارزشــمند مکران موضوع این یادداشت نیســت؛ اما آنچه هر ایران دوستی در اخبار و 
رســانه ها و گزارش ها می شــنود و می بیند، تصویری منســجم و نظام مند از روند توسعه مکران است که با واقعیت همخوان 
نیســت. در تمام مسیر بازدید از بندرعباس تا گواتر به جز چند نقطه محدود از جمله کوه مبارک (تعدادی مخزن احداث شده 
توســط وزارت نفت)، جاســک (یک دیوار طولانی بتنی)، باغات زرآباد، کشــت و صنعت و منطقه نمونه گردشگری گوردیم، 
صنایع پتروشــیمی و فولاد و شــهرک صنعتی محدوده منطقه آزاد چابهار و بخش کوتاهی از زیرســاخت جاده ای، آثاری از 
تلاش برای توســعه دیده نمی شود، البته به واسطه طرح های موجود در منطقه آزاد احداث دو واحد آب شیرین کن هم شروع 
شــده است. این در شرایطی است که در اسناد بالادستی، از سیاســت های کلی نظام گرفته تا سیاست های توسعه دریامحور، 
سند آمایش سرزمین، سند توسعه سواحل مکران و بسیاری اسناد منطقه ای و بخشی دیگر، انبوهی از آمال و آرزوها که اتفاقا 
تجزیه شــان چشم نواز و جذاب هستند اما ترکیب شان نمی تواند تصویر واضح و شفافی خلق کند و البته بدون هیچ پیوست و 
الزام اجرائی و شــرایط تحقق پذیری، و این نقیصه در میدان به وضوح قابل رؤیت است. قطعا علت اصلی عدم موفقیت ها و 
نرسیدن به اهداف تعیین شده ۲۰ سال گذشته که هر بار تکرار می شود و در صدر دلایل، از طرف همه مدیران و سیاست گذاران 
دولتی مطرح می شــود، کمبود منابع و محدودیت های تأمین مالی است. اما آنچه طی تمام این مسیر ذهن مرا مشغول کرده 

بــود، پروژه های بی ارتباط و جدای از هم بدون امکان یافتن ارتباط معنی دار با یکدیگر و منطبق با 
واقعیت های زیرســاختی منطقه بود و این حاصل نگاه جزیره ای و بخشی و منطقه ای گسسته در 
نتیجه تداخل های مأموریتی دستگاه های اجرائی و بی برنامگی مفرط و ناشفافی مأموریت هاست 
و پیوند های بین بخشــی و مهم تر ارتباط با اســناد بالادســتی در آن دیده نمی شود. وجود تصویر 
یکپارچــه مبتنی بر فعالیت کــه حاصل مطالعات بــازار و اقتصاد منطقه بــر پایه ظرفیت های 
بین المللی و مزیت های منطقه ای است، اگرچه در چند سطر اول همه اسناد پیش گفته با ادبیات 
زیبایی رخ نمایی می کند، اما در برنامه های اجرائی و عملیاتی، نمی توان آثاری از آن یافت. شنیدن 
نظرات و تجربیات سرمایه گذاران بخش خصوصی، در مسیر شکل گیری محدود پروژه های در حال 
ساخت یا به بهره برداری رسیده که البته تفاوت چندانی هم با تجربه سرمایه گذاران سرزمین اصلی ندارد، قطعیت محدودیت 
منابع و تأمین مالی مورد ادعای مدیران دولتی را به جد دچار تردید می کند. واقعیت آن اســت که به واســطه توجیه پذیرشدن 
پروژه های ســرمایه گذاری در ســال های اخیر، خصوصا در بخش های صنایع انرژی و آب بر، کشــاورزی گرمســیری و شیلات، 
لجستیک و حمل ونقل، تجارت و بازرگانی و حتی تأمین زیرساخت های اساسی، محدودیت منابع بیشتر شبیه یک جوک است. 
آنچه خط اول توضیح چالش های اساسی همه سرمایه گذاران است، از جنس معضلات نهادی و فرایندی و چالش های ناشی 
از غیرتخصصی بودن و بی برنامگی دســتگاه های اجرائی و متولی در این پهنه است. چگونه می شود انتظار داشت در شرایط 
فعلی اقتصاد کشور، منابع سرمایه گذاری برای مدت های طولانی و گاه تا بیش از دو سال و بیشتر در انتظار مجوز های قانونی 
بماند، آن هم در این تلاطم اقتصادی و ناپایداری مقرراتی. این چالش در مجامع تصمیم گیری و سیاست گذاری صدایی ندارد و 

مدیران دولتی هم تصویری از این صدای بی صدا در زمان تصمیم گیری ندارند. حاصل این دست و پنجه نرم کردن 
فکری برای من ســه نکته اساسی داشت؛ نکته اول ضرورت وجود یک تصویر واضح و روشن از آنچه می خواهد 
خلق شود و آینده این سرزمین است که مستلزم تجمیع همه اسناد و تصویب یک سند مبتنی بر واقعیت های عصر 

آینده در فضای رقابتی منطقه است و اسم آن را خلق تصویر آینده روشن و شفاف می گذارم. 
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۸

نمی دانــم آیــا تاکنون شــاهد یک شــکار موفق 
بوده اید یا نه؟ ممکن است جزء کسانی باشید که 
اصلا از شــکار خوششــان نمی آید، ولی واقعیت 
این اســت که همه ما شکارچی هستیم، فقط این 
کار مراتبی دارد؛ یعنی وقتی پشه ای بر دست تان 
می نشیند تا شما را نیش بزند، او شکارچی و شما 
طعمه هستید و قرار است شکار شوید. ولی حالا 
اگر شما مثلا با دست دیگرتان بر آن پشه بکوبید، 
جای تان را با او عوض کرده اید و شــما شکارچی 
و او شــکار محسوب می شود و اگر در کشتن پشه 
موفق شوید، یک شکار موفق انجام داده اید، ولی 
اگر آن پشــه، مثل اکثر مواقع از روی دست شما 
بپرد و شــما فقط محکم بر دســت خود کوبیده 
باشــید، در شــکار ناموفق بوده اید. این ساده ترین 
نوع شــکار اســت که همه آن را تجربه کرده ایم. 
شکاری که متکی به قدرت است و با کمترین اتکا 
بر هوشمندی و تفکر انجام می شود. ولی چند بار 
که چنین به شکار مبادرت کنید، متوجه می شوید 
که برای موفقیت در یک شکار ساده هم نمی توان 
فقط به زور اکتفا کرد و حتی یک پشــه ناچیز هم 
ممکن است از یک حداقل هوش برخوردار باشد 
که قدرت و توان شــما را به چالش بکشد. برای 
همین بعد از چندین و چند بار شــکار ناموفق، به 
این نتیجه می رســید که برای شــکار همین پشه 
ناچیز که گفته اند «از پشّه لاغری چه خیزد»، اتفاقا 
چندان هم نباید گول ناچیزی اش را خورد، بنابراین 
دفعه بعد فقط به کوبیدن اکتفا نمی کنید و سعی 
می کنید ابتدا و به آرامی، طوری که شــاخک های 
پشه احســاس خطر را به مغز کوچک او منتقل 
نکنند، دســت تان را به او نزدیــک کنید و بعد که 
تا حداکثر ممکن نزدیک شدید، با آخرین سرعتی 
که می توانید، ضربه را وارد کنید. حالا شــما یک 

شکارچی هستید و کیست که شکارچی نباشد؟
آنچه در بالا آمد، ســاده ترین نوع شــکار است که 
همــه مــا آن را تجربه کرده ایم و مثــال بالا به ما 
یادآور می شــود که مهم ترین نکته در یک شــکار 
موفق، فریب است و شکارچی بودن یعنی فریب کار 

بودن و بدون داشتن این ویژگی، تقریبا 
هیچ شــکار موفقــی رخ نمی دهد و 
هرچه این فریب کاری پیچیده تر باشد، 

موفقیت محتمل تر است. 

یـادداشـت

شکار مرغابی
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در «شرق» امروز  می خوانید:     پاپ و برنده جایزه نوبل صلح  هشدار دادند     روند رو به رشد ترامپ در نظرسنجي هاي ایالت هاي مهم     نه زیبا بازی می کنیم، نه گل می زنیم

دولت سیزدهم نیروگاه های برق را در چه شرایطی به در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
دولت چهاردهم تحویل داده است؟

گزارش «شرق» از اولین مانور مشترک ایران و عمان

گزارش «شرق» از  انجام غربالگری و  وضعیت سقط جنین 
۳ سال پس از  اجرای قانون جوانی جمعیت

مربی فرانسوی امضا کرد ولی به تهران نیامد

گزارشی از بوروکراسی های ناتمام 
که به اعصاب و روان مراجعان آسیب می زند

اقدامات شهرداری تهران برای خانه طالقانی

ناترازی و زمستان سخت 

پالس موازنه ساز

موشکی ایران به اسرائیلمعمای استقلال پس از حمله 

مادری با هول و هراس 

تخریب به جای بازسازی

زندگی در دالان جنون
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مهرداد احمدی شیخانی

احمد غلامی


